3 Consensus forma & solennitatis in ipso actu interponi debet.

¶ Sed hoc non semper perpetuum est, quin fallit, quãdo cõsensu requiritur pro solennitate, aut forma actus: tunc enim postea interuenire non potest, sed debet in actu ipso adhiberi, per text. in c. auditis. iuncto cap. quia propter. de elect. & voluerunt Innoc. & apertius Anton. Imol. & alij, in d. c. cum consuetudinis. de consuet. Cyn. & Bal. in d. l. vlt. C. ad Maced. Io. Andr. in d. c. 1. de reb. eccl. non alie. Bal. d. l. 1. qui admit. & in d. l. quæcunque. & in d. l. vlt. §. necessitate. C. de bon. quæ liber. & in repet. l. 1. colum. 5. vers. iuxta hoc quæro incidenter. C. de sacrosanct. eccle. & in dicta l. 1. in 3. oppo. C. si fer. exte. & in capit. 2. titu. de feud. sine culp. non amit. Angel. in l. Titius. in fin. princ. ff. quibus mod. pig. vel hypot. sol. Anto. Imol. & Panor. in d. c. cum nos. de his quæ fiunt à prælat. Imol. Paul. Cast. Alex. Franc. Aret. in d. l. si quis mihi bona. §. iussum. ff. de acquir. hæred. Rom. conf. 54. visis circa id, col. 1. vers. & primò, per gl. ult. in c. quam sit. de elect. lib. 6. Alex. d. conf. 116. lib. 1. Socin. consil. 87. in præsentia consultatione. col. 2. vers. præterea differentia magna est, lib. 1. Et facit quod voluit glo. in l. 2. C. de iure fisci. lib. 10. & in l. licet. ff. de iudic. & Innoc. in cap. prudentiam. de offic. deleg. & Spec. in tit. de sen. §. sequi

tur, vers. quid si sunt duo, & vers. seq. & Bar. in l. si vni. in fin. ff. de re iudic.

4 Individuum est, quod solennitatis est. Forma individuum.

¶ Et est ratio, quia, vt pulchrè dicit Bal. in d. ca. 1. col. 1. tit. de alie. feud. pater. individuum est, quicquid ad solennitatem exigitur: id est, ab actu diuidi, & separari non potest: vt est text. licet non alleget, in l. cum autoritas. C. de testam. & in l. hæredes palam, in fi. ff. eod. Et actus formalis est individuum, quia forma est individua. l. furiosus. ubi Bar. & alij not. C. qui testa. fac. pos. cum alijs multis concord. à me collectis in tractatu Retractuum, tit. 1. §. 1. glo. 21. in verbo, en telle quantité. nu. 12. incip. sed & ea res. Et ut præterea dicunt Card. & Imol. in Clem. causam. §. penul. de elect. quæ sunt de forma vel substantia, debent esse contemporaneæ, & simul explicari, cum hi. §. si Prætor. ff. de transact. Et propterea cum actus ex defectu solennitatis corrui, non potest postea confirmari ex interuentu ipsius solennitatis, ut nos. Io. Andr. in c. 2. de vsur. lib. 6. & Bar. in l. filio præterito. ff. de iniust. testam. & in l. 1. §. sed si filius. ff. de lega. 3. Et hoc quidem uerum est, quicquid conatus fuerit latè contrarium probare Mari. conf. 15. vitis prædictis publicis instrumentis. col. 14. & seq. Sed uidebis tamen postea, quomodo id sit intelligendum, nu. ab hinc 5. & duobus seq.

5 Consensus quædo ad solennitatem requiritur, et quædo non, unde nu. 7.

¶ Est autem omnium fermè sententia, tum demum consensum non uideri ad solennitatem requisitum, quãdo actus priuatim tangit commodum uel incommodum eius, qui debet consentire, nec propter aliud consensus illius requiritur. Ideoque post actum potest interponi, secundum Bartol. in d. §. sed si filius. per textum in dicta l. filio præterito. & l. si impubes. in fi. ff. de Carb. edit. & idem quoque uoluerunt Imol. & Dom. in d. c. cum consuetudinis. Paul. Cast. in l. si cum dotem. §. eo autem tempore. col. 2. ff. solut. matrimo. & Rom. d. conf. 54. & Felin. in d. c. edoceri. loco supra citato, de rescript.

6 Consensus et auctoritatis appellatio ex subiecta materia intel ligitur.

¶ Nec refert, quantum ad hoc, an dispositio utatur uerbo, consensus, an uerò autoritatis: quia licuti consensus pro autoritate plerunque accipitur, secundum subiectam materiam, ut apparet ex his quæ nunc diximus, & ex not. per Panor. in c. quoties, de pactis. ita & autoritas etiam pro simplici consensu, qui potest interuenire post actum, secundum subiectam materiam sæpius accipitur, per textum in d. ca. cura. de iure patro. quem textum ad hoc ponderat Anton. in dicto c. cum consuetudinis, col. vlt. & Fran. Aret. in dicto, §. iussum, colum. antepe. Sic etenim uidemus, quòd uerbum, iussum, quod est eius naturæ, ut procedere debeat, per not. latè in d. §. iussum. tamen propter subiectam materiam impropriatur, & capitur pro simplici consensu, qui sequi potest: ut in cap. si quis miles. & ibi Bal. qui hoc not. tit. de feud. sine culpa non amit.

7 Consensus eius cuius priuatim nõ interest solennitatis est.

¶ At si requiratur consensus eius, cuius priuatim nihil interest actum geri, uidetur requiri ad integrandam (ut nostri loquuntur) & legitimandam personam illius, qui actum ipsum facit: & propterea uidetur esse de forma & solennitate, & habet uim autoritatis, nec potest post actum interponi: ut uoluerunt ultra dictos Dd. Bart. in l. si quis mihi bona. §. iussum. & ibi omnes recentiores. ff. de acq. hæred. per l. quid ergo. in prin. ff. de his qui not. infam. & Bald. in d. l. 1. C. qui admit. & in d. l. si uxorè. col. 2. vers. ex quibus uidetur concludi. C. de cõd. infer. Anton. in d. c. cum consuetudinis. de consuetud. Paul. Cast. in d. §. eo autem tempore. & in l. liberorum, §. notatur, ff. de his qui notan. infam. Panor. in dicta sua disputatione, incipiente, Augerio, non semel, & consil. 40. factum in effectu sic proponitur, in 2. dubio, lib. 2. & Alex. in d. l. 1. §. fuit quælitum, colum. 4. & iterum 6. ff. ab Trebel. & Franc. Aret. in l. 2. §. uoluntatem, colum. 1. ff. solut. matrim.

¶ Ex hoc plerique inferunt ad casum fermè similem nostræ consuetudini, quòd si statutum requirat consensum

Andr. Tiraquel. Tomus. ij. V 2 sensum

Consensus
profusquo
vum requi
situs in cō
tractu, de
bet in ipso
contractu
interponi.

Consensus duorum consanguineorum, in contractibus mulierum, vel minorum, cum talis consensus videatur exigi ad integrandam personam, ut ibi volunt, debet interponi in ipso contractu, nec satis esset, quod postea interueniret. Ita voluit Bal. in d.l. 1. col. antepenult. C. qui ad mit. & in rubr. C. de rescin. vend. post medium. Anto. & Imol. in d.c. cum consuetudinis. Imol. in d.c. cum vos. de his quæ fiunt à prælat. Card. in c. vltimo. de maio. & obe. Rom. in d.l. si quis mihi bona. s. iussum. & ibi etiam Alex. col. 3. ff. de acquir. hære. & ipse Rom. in d. conf. 54 Panorm. in dicta disputatione, Augerio, col. 8. Paul. Castr. in d.l. liberorum. §. notatur. ff. de his qui not. infam. & in d.l. si cum dotem. §. eo autem tempore. col. 2. vers. secundò not. & ibi Alex. col. 1. ff. soluto matrim. Idem Paulus etiam loquens in statuto, huic nostræ consuetudini simili, in d.l. vltim. §. necessitate col. pen. C. de bon. quæ li. Barb. in c. causam matrimonij. in vlt. chart. extrà, de offic. deleg. & in c. cum in iure. col. 27. eod. titu. & in repet. rubr. de fid. instr. in 13. char. Alex. in d.l. 1. §. fuit quæsitum. col. 5. ff. ad Trebel. & conf. 189. viso statuto. col. 3. lib. 7. Calca. qui id dicit not. conf. 56. in causa dominæ, colum. 2. vers. tertio pro ista. Fran. Curt. Senior, in repe. auth. sacramenta puberum. colum. 2. C. si aduer. uend. vbi ad hoc multa citat. Io. Campe. in tract. dotium, in 4. par. Iason in l. uniuersa. col. 3. in fi. & iterum colum. seq. adde quod ex ea. C. de precibus Imper. offer. & in l. 1. §. qui præfens. col. 2. vers. hinc est, quod si ex forma. ff. de verbor. oblig. Hippol. Marfil. in sua Practica causarum criminalium. §. diligenter. nume. 185. Sed hoc, ut videmus, ex eo dependet, an huiusmodi consensus requiratur ad legitimatorem personæ, necne. De quo dicemus postea ante finem huius glo. Et hæc erunt vice primæ fallen. ad ea quæ in principio huius gl. diximus, consensus interponi posse & ante, & post actum: autoritatem, non nisi in ipso actu.

9
Autoritas
habes vim
confirmati
onis, post
actum in
terponi po
test.

Fallit secundò, quando autoritas, siue consensus autoritatis interponitur vice cuiusdam confirmationis, siue approbationis, quia tunc sequi potest actum, sicuti & confirmatio, ut dicit Bal. in d.l. 1. C. qui admit. quod & idem voluit in effectu idem Bald. in d.l. 2. C. de fer. rei publ. ma. cum dicit, quod quando autoritas requiritur ad executionem, id est, approbationem, potest interponi ex interuallo, per l. vlt. C. arbit. tut. & sequitur Rom. conf. 5. idem in præfat. & rursum idem Bal. in l. quæcunque. C. de bon. quæ libe. Et propterea scribunt Dyn. Cyn. Bal. Imol. Rom. Alex. Franc. Aret. & omnes, solo Angel. reclamante, in d.l. si quis mihi bona. s. iussum. ff. de acqu. hæred. quod stante statuto, quod syndicus non possit creari sine autoritate Potestatis, potest sequi hæc autoritas, quia est vice confirmationis. Sequitur Felin. in d. ca. edoceri.

10
Autoritas
post actum
interposita,
presenti
bus parti
bus facit
eum uale
re ut ex
presenti.

Imò plus dicit Bald. dicto conf. 475. quidam l. abbas, colum. 2. vers. quæro igitur, si celebrato. li. 1. quod si celebrato contractu super re ecclesiæ, sine autoritate Episcopi, quæ interuenire debuit in ipso contractu, ambæ partes postea corâ Episcopo petant contractum confirmari, & Episcopus causa cognita confirmet, valebit huiusmodi confirmatio, per l. 1. §. solent. ff. quan. appel. sit. & l. si quis. C. de Decur. lib. 1. o. & d. c. cura. de iur. patrô. Nam tunc partes videntur denuò contrahere in præsentia Episcopi. Quia cum aliquid substantiale adijcitur contractui, videtur contractus denuò reuocari. l. pacta conuenta. §. Paulus. ff. de contrahen. emptione. & l. iuris gentium. §. adeo. ff. de pactis. Sicuti in simili dicemus, de donatione, quæ ultra summam legitimam non valet, nisi in sinuata fuerit coram iudice præsentate, & autoritatem interponente, ut not. Guil. Cun. in l. illud. C. de sacrosanct. eccles. Et tamen si præcedat donatio, & vtraque pars eam præsentat iudici, ea reconualefcit, ut ex nunc, quia retro factum trahitur ad præfens. l. obseruare. §. vltimo.

Donatio ex
interuallo
insinuata,
valet à tē
pore insi
nuationis,
non dona
tionis.

ff. de offic. Proconf. & hoc tenet Bartol. in l. Modestinus. ff. de donat. Secus si vna pars tantum peteret confirmationem, altera absente: quia quoddam nulliter factum est, non conualefcit. Hæc ille. Qui & idem propomodum voluit consil. 221. primò quæritur. in 3. dub. lib. 1. & in cap. 1. colum. 2. vers. verum decretum. extrà, de confirm. vtil. vel inut. & Lud. Bol. consil. 59. Titius. colum. 4. vers. sic. & si diceretur. vbi respondet rationibus Imol. contrarium tenentis, in d. c. cum vos. extrà, de his quæ fiunt à Prælat.

Sed hæc velim intelligas, ut etiam diximus ex Baldo, vbi supra, ut scilicet huiusmodi autoritas postea interposita actum validet: non quidem ut retro trahatur ad tempus ipsius actus, sed ut valeat ex hoc tantum tempore autoritatis præstitæ. Quod & nuncupatim voluit idem Bald. in dicto c. edoceri. colum. 4. vers. videtur quod si durat. & in dicto c. 1. vbi supra, de confirm. vtil. vel inutil. & utrobique per dictam l. obseruare. §. vltimo. ff. de offic. Procon. & Salyc. in l. ultima. colum. quoque vltima. vers. sed qui non simul. Cod. ad S. C. Maced. vbi id intelligit, modo is qui priorem actum fecit, in consensu permaneat tempore autoritatis, aliàs nullo modo valeat. & Anton. in dicto c. cum consuetudinis. col. 2. vers. aduerte tamen. extrà, de consuetudine. Lucas Pen. in l. 2. col. 1. vers. sciendum est etiam. C. de iure fisci. lib. 1. o. vbi & alia quædam allegat. Pan. in dicto ca. cura. de iure patro. Franc. Aret. conf. 127. eximie domine. col. 2. Philip. Decius in l. semper qui non prohibet. col. 3. vers. quarto regula. ff. de regul. iuris. & conf. 367. viso puncto. col. 2. vers. quia respondetur. & ante hos omnes Inno. in c. 1. circa medium. de eo qui duxit in matrim. quam pol. per adult. Et hæc erunt vice tertiæ fall. eius quod dictum est, autoritatem non nisi in ipso actu interponi posse: ut scilicet is actus valeat, non à tempore ipsius, sed à tempore autoritatis interpolitæ: ita ut tãquam nouus actus valeat.

Fallit igitur quartò, vbi actus est utilis ei, cui debet autoritas accommodari: quia tunc potest præstari post actum, ut dicit Panor. in dicto c. edoceri. quem sequuntur Barb. & Felin. ibi, & Socin. dicto conf. 15. col. 1. vers. sic. & pro prædicta sententia. De qua re omnino nihil dubitandum est, quia etiam sine autoritate valet contractus hoc casu, ut dicam postea latissimè in gl. 8. in verbo, De son mary, in 8. q. Et uide etiam quæ dixi supra, nu. 5. incip. est autem omnium.

Fallit quintò de æquitate Canonica, quæ non confiderat rigorem Iuris ciuilibis, exigentis huiusmodi autoritatem in ipso actu, per c. dilecti. de iudic. Et ita expressè voluit Socin. dicto consil. 15. colum. 1. 4. vers. vel potest secundò responderi. Sed an hoc fit verum, uideant ceteri, quia mihi hoc uidetur esse contra mentem omnium text. Iuris canonici supra allegatorum: & id solus Socin. quod nunc meminerim, tenuit.

Fallit sextò, ubi aliquis tanquam procurator eius, cui autoritas præstari debet, actum ipsum fecerit: quia tunc licet in ipso actu confecto ab eo, qui se dicit procuratorem, non interuenierit autoritas, potest tamen is, de cuius negotio actum est, postea ratificare cum autoritate, quæ ab initio interuenire debuit. Verbi gratia, in casu nostræ consuetudinis, aliquis nomine procuratorio mulieris contraxit cum alio, nec in hoc contractu interuenit autoritas uiri, postea tamen mulier ipsa cum autoritate uiri illum contractum ratificat, factus est, ex eoque comprobatur contractus factus à procuratore. Ita notabiliter consuluit in simili fermè casu Dom. non is quidem, cui Gemi. cognomentum est, sed alius inter consil. Bald. consil. 499. circa primum dubium uidetur dicendum, in 2. dub. lib. 2. multa ad hoc allegans, quæ quisque uidere potest. Cui in sequenti consil. subscripsit ipse Bald. Et idem quoque expressè uoluit

11

12
Autoritas
post actum
interponi
potest, si ei
utilis sit,
cui præsta
ri debet.

13
Autoritas
de aqua
re Can. se
quis potest.

14
Autoritas
interposita
in ratifica
tione actus
gesti à pro
curatore, sine
autoritate
re facti eum
uolere.

15
Quid si in
terpona
tur in rati
fic. facta
ab eo ipso
qui actum
fecit.

voluit Bart. in l. si procurator. col. 2. vers. quæritur. Et ista est pulchra quæstio. ff. de cõdit. in deb. ad hoc quoque allegans l. 3. §. 1. ff. rem rat. hab. quod dicit tenendum ment. Et sequitur Alex. in l. de pupillo. in princ. quam legit cum. §. vlt. præcedentis. ff. de noui oper. nunt. ad hoc et allegans text. in l. si pupillus. in princ. ff. de noua.

Fallit septimò, vbi is, qui sine autoritate actum fecit, in quo requirebatur autoritas, illum postea iterum facit, aut ratificat, cum autoritate requisita: certè ex hoc confirmatur primus actus, ut ad cuius tempus retrò trahitur secundus actus cum autoritate factus. Ita voluit Bar. in d. l. de pupillo in princ. & post eum Alex. & Imol. ff. de noui oper. nunt. argum. §. si quis ipsi Prætori. qui est in eadem lege. Quod dictum licet Rom. ibi reprehēdat, motus, quia autoritas debet interuenire in actu, nec retrò trahitur, per textum in d. l. obligari. §. tutor. ff. de autor. tutor. cum concord. supra adductis: tamen Alex. & Iason sequuti partes Bartol. huic statim occurrunt, dicunt que verum esse, autoritatem per se non trahi retrò, sed cum secundo actu retrò trahi, ut videlicet per illam primus actus effectum habeat, per dictum. §. si quis ipsi Prætori. Sed & respondet Iason alteri rationi Hieron. Tort. qui conatur tueri sententiam Rom. ut ibi videbis per eum. Ego verò multum de hac re dubito, per ea quæ supra diximus, num. 1. o. & seq. Nam quod hi dicunt, hic autoritatem non retrò trahi ad priorem actum, sed ipsum priorem ad secundum trahi: nihil video, præterquam verborum differentiam: nam quantum ad rei effectum, nihil hæc inter se differunt. Verum arbitror hunc secundum actum factum cum autoritate necessariam valere, ut actum quidem per se, nulla scilicet prioris ratione habita, qui omnino nullus erat, nec impediēbat, quin de integro res ipsa legitimè conficeretur.

16
An uxor
quis sine ui
ri consensu
contraxit,
post reuo
care, ut po
tuit Sirco
sentire nō
pote.

Sed quid secundò, pone quod huiusmodi consensus sine autoritate posuit præstari, post contractum factum ab uxore, vxor autem, quæ sine consensu mariti contraxit, postea reuocat, antequam maritus consenserit: an poterit nihilominus ipse maritus consentire, ad hoc, ut ualeat huiusmodi contractus? Dic quod non, per id quod in simili dicit Bar. in l. tam is. §. 1. in fi. & ibi post eum Imol. ff. de donat. causa mort. quod ad hoc, ut donatio, quam fecit filius sine consensu patris, debet filius per seuerare in eadem voluntate, per not. per eundem in l. in mortis. ff. eod. tit. & sequitur Paul. Castr. conf. 438. quantum ad primum quæsitum. in 1. dub. lib. 2. & Angel. Aret. in §. 1. col. 2. Insti. quibus non est permis. facere testam.

17
De eadē
re.

Nisi diceret, quod Bart. vbi supra, loquitur in donatione causa mortis, quæ aliàs semper potest reuocari usque ad mortem: quod non procedit in contractibus, per l. licet. ff. de act. & oblig. Nihilominus tamen ego idem sentio, etiam in contractibus, quia cum in hoc casu fiant contra hoc nostrum statutum, vel consuetudinem, potest ipsa mulier nondum consensu uiri interposito, liberè ab eo recedere, per l. iubemus. §. sanè. & l. 1. & ibi Dd. C. de sacros. eccles. & l. quemadmodum. C. de agri. & cenli. lib. 1. i. cum concord. alibi à me adductis. Et ita expressè in statuto disponente, quod filius non possit se obligare sine cõsensu uel licētia patris, tenuit Salyc. in l. ult. col. et vlt. C. ad Mac. ubi tamè nihil allegat.

18
An uir
post mortē
uxoris pos
sit consen
sire contra
tū illius.

Quid autem & tertio, retenta eadem opinione, si uxor, quæ sine consensu mariti contraxit, decedat, antequam maritus consenserit, nunquid potest post mortem illius, maritus consentire ad hoc, ut ualeat? Dic quod non, ut in simili consuluit Paul. Castr. in d. conf. 438. in 1. dub. lib. 2. hac ratione motus, quia uxoris uoluntas est iam extincta. l. 4. ff. loc. ergo in ea non potest dici perseverasse. Et quia actus sine consensu, qui interuenire debuit, non fuit à principio ualidus, sed poterat validari ex futuro consensu, & ita erat interim in pendenti. Siue ergo sequuto consensu actus ipse pri-

mus confirmetur, ut ex tunc, & sic actus trahatur ad consensum: siue ut ex tunc, & sic actus trahatur ad primum actum, utrumque fit per quãdam fictionem, quæ dicitur translatiua: quia vnum tempus transfertur, siue trahitur ad aliud, iuxta plenè not. per Bar. in l. si is qui pro empto re. ff. de vsucap. In qua fictione requiritur habitas extremorum: id est, quod omnia sint in eodem statu, ita quod actus possit de nouo, & tunc fieri, cum consensus interuenit, secundum Bart. ibidem, & probatur in l. qui balneum. §. Titia prædium. ff. qui pot. in pign. hab. Idèò requiritur, quod is qui fecit primum actum, uiuat eo tempore, quo actus ex secuto consensu approbatur: quia tunc posset actus de nouo fieri: non etiam cum is, qui fecit, mortuus est.

19
De eadē
re.

Adde, quod ad hanc nostram consuetudinem priuatim pertinet, quod mortua uxore, maritus quondam illius definit esse maritus illius, cum matrimonium morte alterius dissoluatur, vel testimonio diui Pauli, 1. ad Corinth. 7. & legum nostrarum, in §. deinceps. in auth. de nupt. cum similib. Et ita quidem dissoluatur, ut etiam si resurgat, qui mortuus est, non recuperet coniugem, ut uoluit glo. in c. licitè. 32. q. 5. Guliel. Bar. Bald. & alij in l. nam ad ea. ff. de legi. cum concord. ibi adductis per Alexan. At hæc nostra consuetudo exigit consensum mariti, & per consensum sequentem non confirmatur primus actus, nisi consensus sequens eo tempore adhibeatur, quo actus primus posset explicari. l. bonorum. & ibi Bart. ff. rem rat. hab. & uoluit Bald. in auth. hodie. colum. 2. vers. quæro nunquid aliud. C. de appel. & Alex. consil. 78. viso & diligenter ponderato. col. 5. vers. tertio respò. deo. lib. 5. vbi ad hoc facit illum tex. sing. & iterum conf. 81. reuocatur in dubium. col. 2. eod. lib. 5. & Franc. Aret. conf. 122. in causa quæ vertitur. col. 1. & Dd. sæpe.

Mortuus
resurgens,
uxorē non
recuperat.

Sed quæro quartò, an consensus mariti possit præstari per procuratorem, nuntium, uel epistolam. Et forte multis videbitur super hoc nequaquam dubitandum, quin fieri possit. Nam regulam habemus, ut quod possum per me expedire, possum & per procuratorem. l. 1. §. vltim. ff. de procur. & l. licet. C. eod. & est glo. not. quæ ibi not. Bart. & Angel. & alij in l. 3. in princ. ff. rem rat. hab. quæ dicit, quod illum actum, quem potest minor per se expedire, potest & per procuratorem, cum concord. supra adductis in gl. præcedenti, nu. 183. decimo sexto. Et dicit etiam Spec. in tit. de procur. §. 1. col. vlt. vers. item generaliter, quod omnia possumus expedire per procuratorem, quæ non reperiuntur prohibita.

20
An hic vi
ri consen
sus possit
præstari
per procura
torem.

Verum hoc non adeo expeditum, quin sit dubitandi materia. Igitur ut hanc rem omnibus obuiam præbeamus, breuiter dicendum est, quod simplex consensus, qui videlicet non adhibetur pro solennitate, aut etiam autoritas, quæ sumitur pro simplici consensu, potest supra in 1. q. declarauimus, potest interponi per procuratorem, nuntium, uel epistolam. At autoritas propriè sumpta, aut etiam consensus, qui habet vim autoritatis, ut qui interponitur ad solennitatem & integrandam personam, debet adhiberi personaliter, ut ita dixerim, nec satis est interuenire procuratorem, nuntium, uel epistolam.

21
Consensus
simplex po
test præsta
ri per procura
torem.

Quantum ad primum, videlicet simplicem consensum, ita uoluit Bartol. in lege. 3. ante fin. ff. de contrah. empt. & omnes in hoc ubique conueniunt, ad hoc allegantes, quod in simili dicitur de iussu, qui potest interponi per nuntium, uel epistolam, per textum in lege si quis mihi bona. §. iussum. & ibi Bartolus. & alij. ff. de acq. hæredit. & quod scribitur in l. honores. §. vltimo. ff. de decuri. quem ad hoc ponderant Ang. & Alexand. post Iac. Bel. in l. si cum dotem. §. si patri. ff. solut. matri. Ille tamen tex. loquitur de dissensu, siue contradictione. sed text. est omnium optimus in lege 2. ff. de pact. & in Clem. 1. §. verum. vbi & hoc not. Card. Flor. de hæret. Sed & Andr. Tiraquel. Tomus. ij. V 3 quod

22
Iussus quo
que.

quod aliis contrahi possit per nuntium vel epistolam, tex. habemus in d.l. i. in fin. ff. de contrah. empt. & in l. consensu. ff. de action. & obli. vbi & illud optimè probatur, simpliciter cōsensu posse per nūtiū vel epistolā interponi.

23
Autoritas proprie sua praeminime.

De autoritate quoque text. est in l. obligari. §. tutor. ff. de autor. tut. & in §. tutor. In lit. eod. tit. & voluerunt glo. Paul. Castr. Alex. Franc. Aret. ac fermè omnes in d. §. iustum. Ex quibus ipse Aret. dicit, etiam esse textum not. in l. minore. secundum vnam lectur. quam Bald. ibi dicit fing. C. de præd. minor. vbi tutor non potest petere per procuratorem, vt interponatur decretū. Cuius rei (vt dicit Aret.) nulla alia est ratio, quam quia petendo interponi decretum à iudice, ipse auctoritatem præstat venditioni. Et illum etiam text. in id dicit fing. idem Aret. in l. singulos, ante fin. ff. de testa. & illum quoque ad hoc ponderat Ang. in l. post mortem. §. i. de adopt. & Rom. in l. 2. ff. de offic. eius, cui mand. est iurisd. & ita eo tex. non citato, uoluit Spec. post antiquiores in tit. de procur. §. i. vers. quid ergo si constituerint.

24
Ratio eius rei.

Ratio autem, quare autoritas debeat per se accommodari, est, quia debet interponi in ipso contractu, vt diximus supra in l. quest. At qui auctoritatē præstat per procuratorem, nuntium, vel epistolam, non videtur interponere in ipso contractu, sed antè. Nisi diceret, post Paul. Castr. in d. §. iustum. col. 2. quod confertur in tempus ipsius actus. Sed vt dicit Aret. ibi, ante fin. hoc esset fingere de tempore ad tempus, quod non est in potestate hominis. l. si forte. ff. de castr. pecul. & not. Bart. in l. si is qui pro emptore. ff. de vsucapione. Tamen si quis mitteret nuntium, vel procuratorem ad consentiendum, cum actus fieret, vel epistolam præsentandam tempore actus: tunc quia ille qui agit per procuratorem, nuntium, uel epistolam, per se agere videtur, l. qui autem. §. vltim. ff. de consti. pecu. hoc fortè posset tolerari, ut dicit Aret. vbi supra.

25
Consensus solennitatis per procuratorem præstari non potest.

Sed & quod consensus, qui præstatur per solennitatem, non possit adhiberi per procuratorem, nuntium, vel epistolam, tenet Paul. Castr. & Aret. in d. §. iustum. Mouetur Paul. ea ratione, quam supra diximus de auctoritate. Allegat Aret. textum, quem dicit not. in l. post mortem. §. vlt. ibi, nec per alium huiusmodi solennitatem peragere potest. ff. de adop. Sed & tu potes addere text. in l. si cut tribus. & ibi glo. i. ff. de arbit. vbi non sufficit, quod unus iudicum, siue arbitratorum, consentiat alijs iudicantibus in absentia, & per procuratorem. & text. in l. 2. in princip. C. de his qui veni. a. impet. vbi quando aliquis debet quicquam facere ad solennitatem actus. debet ipse per se facere, non per procuratorem. quem ita ponderat Angelus in l. 3. ff. rem rat. hab. Et hoc etiam voluerunt Innocentius. Host. Io. Andr. Anton. & Panorm. in c. cum desideres. extrà, de sententia excommunicationis.

26
Ratio. Solennitas per equipollens non implentur. Nec forma.

Cuius ratio est, quia ubicunque aliquid debet fieri ad solennitatem actus, id fieri non potest per simile, per text. in d. l. singulos, quem ad hoc not. Aret. ibi, col. 2. vers. secundò not. ff. de testa. Et quod pro forma requiritur, non potest impleri per equipollens, per not. per Bald. Ang. Imo. & recentiores. in l. i. ff. de lib. & posth. cū con cor. ibi adductis per Alex. & Iaf. & per Felin. in c. cum dilecta. col. 1. 7. vers. amplia vnde decidit. de rescrip. vbi vide re poteris. In casu autem statuti requirentis consensum proximorum, non posse huiusmodi consensum præstari per procuratorem, tenuit Alex. in l. vlt. & ibi quoque Iafon, vterque ad finem. C. de procur. & idem Alex. consil. 189. viso statuto. col. 1. lib. 7.

27
Qui per procuratorem facit non proprie

Et hoc quidem minimè procedit, quando ex statuto requiritur consensus alterius, sicuti in casu nostro. Nam debet huiusmodi consensus à statuto requisitus verè præstari, & propriè, non fictè, per l. 3. §. hæc verba. ff. de neg. gest. cum infinitis simil. Ille autem, qui per

procuratorem consentit, non id propriè verèque facere dicitur, sed fictè & impropriè, vt uoluit Dyn. in cap. qui per alium. de reg. iur. lib. 6. & Bart. in l. si is qui pro emptore. in §. q. princ. versicu. venio ad secundum. & ibi Imol. char. ult. ff. de vsucap. Idem Bar. in l. sed si minus. §. feruus. col. 2. ff. de iure iur. Bald. in l. 1. col. 2. vers. in mandante etiam. C. de fer. fug. & in l. non ideò minus. col. 5. in §. q. de accus. cum concord. adductis per Alex. consil. 6. §. uisa quadam constitutione. col. 2. lib. 4. Et est bonus text. in l. 1. §. de iecillè. ff. de vi & vi arma. & in l. item si obstetrix. in prin. ff. ad leg. Aquil. & in l. si pater. & ibi gl. in uerbo, ipse fecisse. ff. quæ in fraud. cred. & in l. ita aut. §. gesisse. ff. de admin. tut. Nam illi text. utuntur uerbo, uideatur, ut uidelicet, qui per alium facit, per se fecisse uideatur, quod quidem uerbum fictionem importat. l. 3. §. ex contrario. & ibi D. ff. de acq. pos. & not. Bart. in d. l. si is qui pro emptore. ff. de vsuca. cum alijs simil.

ficere uideatur.

Vi datur uerbum fictionem importat.

28
Pater an possit per procur. consentire filio agenti.

Ex quibus uidetur reddi dubia illorum decisio, qui tenent, patrem posse consentire filio agenti per procuratorem, in casu l. ult. §. necessitate. C. de bon. quæ lib. ut ibi uoluit Pet. distinguens inter maiorem filium, & minore. Iac. Aret. Cy. in §. q. etiam distinguens Bart. in ult. q. C. de bon. quæ liber. Spec. in tit. de actore. §. 2. uers. sed nunquid poterit per epistolam. Bart. in d. l. honores. §. ult. ff. de decur. per illum text. & in l. filius. in fin. ff. eod. tit. & in l. 1. C. eo quoque tit. lib. 10. & in d. §. iustum. in fin. & ibi etiam Alex. col. 1. Bald. distinguens, ut supra, in auth. causa quæ. col. ult. C. de episc. & cler. Alex. in d. l. si cum dotem. §. si patri. col. 2. ff. solu. matr. Quin huiusmodi decisionem expressè reprobant Paul. Castr. in d. l. si cum dotem. §. eo autem tempore. col. pen. Fran. Aret. in d. §. iustum. col. vlt. moti, quia hic consensus requiritur ad integrandam siue legitimandam personam filij, ut dicit gloss. in d. §. necessitate. in illa quæst. an filiusfam possit procuratorio nomine agere in iudicio, sine consensu patris. De quo tamen ibi per Bartol. Paul. Castr. latè, & alios, quos uidere poteris, quia ex hoc pendet ueritas huius decisionis.

29
Quid si uir esset relegatus, uel bannitus.

Sed si tenueris opin. Paul. & Aret. eam limita procedere, nisi pater esset relegatus, aut cui aliàs in ciuitate esse non liceret, quia tunc posset consensum adhibere per procuratorem, nuntium, uel epistolam, ut uoluit gloss. quam ponderant Dyn. Angel. Paul. Castr. Alex. in d. l. si cum dotem. §. si patri. & facit quod statim dicam. Et hoc idem dicendum est in auctoritate, cum autoritas, & consensus, qui ad solennitatem interponitur, à pari procedant, ut iam sapius supra diximus. Et hoc quidem erit pro limitatione generali omnium casuum, in quibus consensus uel autoritas non potest interponi per nuntium, uel epistolam. Et ex hoc quoque intelligere potes, uirū relegatum, deportatum, bannitum, posse haud dubiè cōsentire uxori per procuratorem, etiã si aliàs non posset. Ad quod & tu uide, quæ dicam in §. gl. in 4. q. præsertim uers. ex quibus.

30
Quid in hæreditatis adiutorio.

Secundò limita, ut etiam si consensus nõ possit ita præstari in contractibus, possit tamen in quasi contractibus, ut in hæreditatis aditione. Ita enim uoluit in hac ipsa aditione hæreditatis gl. ord. in l. si per epistolam. in 2. solut. ff. de acq. hæred. ubi Frã. Aret. col. 1. dicit illa ualde singul. sed periculosū esse, eã tenere, quoniã id non reperitur iure cautum. Super quo uide quæ in simili latè di sputauimus supra, in glo. 5. in uerbo, contracter, in 11. q.

31
Quid si presentia requiratur.

Præsentia autem si requiratur, personalis, siue corporalis, est necessaria, secundum gl. in Clem. dudum. uers. ac deinde. in uerbo, presentari. de sepult. quæ addit rationem, quia presentens dicitur, qui præbetur sensibus corporis, arg. l. i. in prin. ff. de uerb. oblig. quam gloss. sequuntur Lap. Paul. Eleaz. Card. Flor. qui illam dicit fing. & Panor. ibi & idem quoque Panor. qui illam dicit not. in c. cum parati. col. 1. in fin. & ibi quoque Phil. Dec.

Dec. extrà, de appel. vbi Panor. & Dec. dicunt, hoc esse notandum pro statutis, & alijs dispositionibus requirentibus præsentiam alicuius, ad certum actum. Et ad hanc sententiam refert Panorm. text. ibi, quem alij in contrarium trahere conabantur. & idem Panor. in ca. ea noscitur. in 2. not. extrà, de his quæ fiunt à Prælat. & in ca. vlt. col. 5. vers. glo. secunda quærit. de dilat. & Fel. in c. cum omnes. col. 10. vers. sed aduerte, quia istud dictum, extrà, de consti. & idem uoluit Franc. Aret. in d. §. iustum. col. antepen. uers. ex prædictis potest inferri. Idem prætere uoluit Bal. in l. 1. col. antepen. C. qui admi. vbi dicit, quod si statutum requirat præsentiam, debet interuenire presentia corporalis; & propterea rati habitio sequens non satisfaceret statuto: quia licet repræsentare consensum, non tamen præsentiam corporalem. Et iterum in fin. omnino d. l. 1. dicit, quod si statutum requirat præsentiam aliquorum consanguineorum in contractu mulieris, non possunt constituere procuratorem: quia statutum requirit præsentiam ueram, non fictam. & Angel. in l. Titius. ff. quibus modis pign. vel hypoth. solu. & Felin. in dicto c. cum omnes. col. 2. uers. li. quinta declaratio. extrà, de consti. Et Catel. Cot. qui hoc dicit singul. in memor. statuta, quod bannitus.

32
Quid in presentia Capituli, uel alterius collegij.

Sed hoc primò limitandum est procedere, vbi presentia alicuius personæ singularis requiritur: secus si requiratur presentia Capituli, quia poterit nihilominus Capitulum aliquos constituere, qui nomine Capituli actū expediant, ut post Archid. in c. episcopus. in 1. §. 7. uoluit Panorm. in c. non potest. in 3. col. uers. ex quo potes inferre. de re iudic. & Phil. Dec. in d. c. cum parati. col. 2. uers. col. secundò prædicta conclusio. de appel. Ex quo & tu intelliges, id procedere in omni uniuersitate & collegio.

33
Quid si no presentia persona, sed consensus requiratur.

Limita secundò, vt procedat, quando requiritur presentia cum adiectione huius dictionis, personæ, uide licet si dicatur presentia personæ. Secus, si simpliciter requiratur presentia alicuius: quia tunc huiusmodi presentia potest exhiberi per literas, vt uoluit expressè Archid. in cap. 2. per illum text. 75. distin. vt illum allegat Franc. Aret. in d. §. iustum. Sed non videtur intellexisse distinctionem illius. Et certè ea distinctio mihi satis frigida uidetur, nec quod de mentione personæ dicit, probatur per iura, quæ in eam partem allegat. Textus autem in d. c. 2. per quem uidetur probari, presentiam posse exhiberi per literas, vt etiam ex eo not. glo. ibi, debet intelligi, secundum quartam limitationem, quam infra subtexemus.

34
Quid si presentia iustum in pedimentum.

Limita tertio, vt procedat, nisi iustum impedimentum esset, quia tunc poterit actus expediri per procuratorem eius, cuius requiritur presentia, vt dicit Angel. in l. Pomponius. in princ. de procurat. quem sequitur Franc. Aret. in c. licet ex quadam. in 8. not. in fin. de testibus. & Philip. Dec. in d. c. cum parati. col. 2. uers. sic. sed tamè ista conclusio, dicens hoc tibi uerius uideri. Et bene facit, quod supra diximus, de relegato, nu. 29. & quod in simili dicimus, quod licet id quod pro forma requiritur, non possit adimpleri per equipollens, vt supra diximus: fallit tamen, cum aliqua necessitas impediret illum præcisè, & in forma adimpleri: quia tunc per equipollens posset fieri, vt colligitur ex not. per Bald. in l. 1. C. vt qui defunt ad uoc. arg. l. i. cum ibi not. per gl. C. qui & aduer. quos. quod & multis iuribus & rationibus probat Rom. cons. 433. incip. quod ad primum. & Alex. in d. l. 1. col. vltim. uers. vnum etiam non omitto. & ibi Iafon col. 3. uers. secundò contra communem. ff. de liber. & posth. quos omnino uide. & Felin. in c. cum dilecta. col. 1. 7. in 11. am pliat. uers. & vnum considera. & iterum col. 2. uers. li. limita septimò. de rescript. licet Bald. sentiat contrariū in l. 1. in fine. C. qui admit.

35

presentia in materia, quæ suapte natura non exigit presentiam corporalem: tunc enim poterit exerceri per procuratorem, per text. in c. penult. ibi, modò se conspectui presentarent, iunctis illis uerbis, quorum procuratoribus. extrà, de iuram. calum. per quem tex. dicit Panorm. in d. c. cum parati. quod secundum subiectam materiam, presentia impropriè sumitur, nõ pro presentia corporali. Id quod generale & perpetuum est in omnibus, vt uerba ex subiecta materia impropriè, vt latè diximus in reper. l. si uquam, in uerbo, reuertatur. nume. 37. & aliàs etiam, & alibi sæpe. C. de reuoc. donat. Et ita uides, lector amantissime, in idem recidere, quod dicimus de consensu & presentia: vt uidelicet possit adhiberi per procuratorem, nuntium, uel epistolam, si materia in eam rem sit subiecta. Aduerte tamen quod Fran. Aret. in dicto. §. iustum. quo loco nuper citauimus, uidetur huic rei contradicere, cum dicit, presentiam non posse suppleri per literas, non solum si requiratur ad solennitatem, sed etiam, si ad partis obligationem, vt dicit singul. uoluisse Bart. in l. 3. §. si pupillus. ff. de tutel. & in hoc differre à consensu: idèò cogita.

Quid si requiratur materia, quæ non exigit presentiam corporis.

Illud autem non omittemus in hac mentione presentia, quod si simpliciter lex, uel statutum requirat presentiam alicuius, satis est illum presentem fuisse, etiam si non consentiat, uel etiam si dissentiat. sicuti. ff. de arbit. Et si nolit interesse, sufficit unica interpellatio. ca. ultim. eod. tit. lib. 6. Hæc quidem Bal. in c. ex parte Episcopi. col. 1. uers. col. item si statutum: extrà, de rescript. Sed quantum ad prius dictum pertinet, uide quæ latius dicemus in glo. seq. num. 3. 2. limita quartò. & sequent.

36
Presentia requisita, an consentium requiratur.

Restat igitur, vt sciamus, utrum consensus & autoritas mariti, quæ hic debet interuenire ex nostra consuetudine, sit pro solennitate, & ad integrandam, (ut nostri loquuntur) personam uxoris, an uerò pro commodo uel incommodo ipsius mariti: vt proinde etiam sciamus, an possit adhiberi per procuratorem, nuntium, uel literas, necne. Quod & ad alias multas quæstiones huius tractationis pertinet. Et certè sunt plerique omnes in ea sententia, vt in huiusmodi statutis requirentibus consensum propinquorū, aut mariti in contractibus mulierum, requiratur huiusmodi consensus illorum, in fauorem mulierum, & ad integrandam personam: id est, suppledam illarum imbecillitatem, atque fragilitatem. Ita uoluerunt Bart. Bald. Paul. Castr. in l. transactionem. C. de transactione. & ibi recentiores. ff. de cond. in deb. Bald. in l. pactum quod dotali. in 1. 2. q. Cod. de colla. & in l. 2. circa medium. C. de adopt. & in authent. sacramenta puberum. C. si aduer. vend. & in l. 2. in 9. q. C. de rescind. uenditione. & in d. §. iustum. & ibi Alexand. & Aretin. & idem Bald. Raph. Co. Imol. & Alex. in d. l. 1. §. fuit quæsitum. ff. ad Treb. idem Bald. in capit. cum contingat. col. 2. uers. col. sed nunquid ciuitas. extrà, de iure iur. & consil. 407. præsupponendum est. col. 2. lib. 2. & consil. 60. quædam sor. rot. lib. 5. & consil. 394. statuto communis Papiæ. lib. 5. Bened. Plumb. in l. 2. ff. de manu. uind. Ang. in l. apud Iulianum. §. ultim. in fi. & ibi Raph. Co. ff. quib. ex cau. in pos. eat. & idem Ang. consil. 170. reuocatur in dubiū. col. 2. uers. in proposito. & cons. 101. super puncto. col. 1. & cons. 217. statutum quod mulier. & cons. 333. statuto Tudertino. Pet. Anc. in repet. c. 1. in 1. 2. q. princ. uers. hic cadit quæstio disputata. de consti. Fulg. in l. si unus. §. pactus ne peteret. ff. de pact. Ant. in cap. 2. ne sede vac. Pan. cons. 40. factum in effectu lic proponitur. col. 2. lib. 2. & cons. 65. Christi Iesu. col. vlt. uers. prætere ratio. eod. lib. 2. Paul. Castr. in d. l. ult. §. necessitate. col. penult. C. de bon. quæ liber. & cons. 91. in casu domini Antonij. col. antep. uers. ex quo autem sumus. lib. 3. Corn. consil. 254. uidetur in hac consultatione. col. 2. uers. tertio respondetur. & iterum col. 4. uers. prætere consensus. Andr. Tiraquel. Thom. ij. V 4 lib.

37
An consensus et autoritas hic requisita, sit solennitatis.

GLOSSA SEPTIMA IN VERBO, EXPRES.

lib. 1. & conf. 1. 1. in presenti consultatione. col. vlt. lib. 3. Franc. Aret. conf. 2. intellecta diligenter. col. pen. & Iason in l. 2. §. voluntate. col. 2. ff. solut. matr. Phil. Dec. con fil. 502. ex duobus. col. 2. & conf. seq. col. 2. verf. 2. respō detur. vfg; ad fin. vbi dicit, quōd etli non solum propter fragilitate mulieris consensus viri requiratur, sed etiam propter interesse, ipsius viri: negari tamen non pot, quin fragilitas sit principalis cap. Quibus cocinut, que loge lateq; cogessimus supra, in 1. leg. conu. nu. 71. sed quisna miret, & seq. & que dicemus infra, gl. 8. nu. 1. & duobus se.

¶ Sed Bal. in l. 1. post princ. & ibi post eu Salyc. C. vn de vir & vxor. in ea fuerunt sentetia, vt statutū requirens consensum viri, in contractu mulieris, sit introductum in fauorem ipsius viri. argl. cum pater. §. libertis. ff. de lega. 2. c. sequitur Barba. in c. possessiones. col. ult. de reb. eccl. non alien. & Ioa. Lup. in repe. rub. de don. inter vir. & vxor. §. 68. col. 1.

¶ Et hanc opinionem non modicum fulciunt nonnullae consuetudines Franciae, quae reponunt vxores in potestate maritorum, illisq; denegant ius contrahendi, aut in iudicio litigandi, sine consensu maritorum: id tamen nuncupatim intelligunt, nisi facta fuerit bonorum separatio tunc enim eis licere liberè contrahere, vel litigare sine consensu vel autoritate mariti. Huiusmodi enim inter ceteras sunt Pariliensis, cap. 105. & 106. Blesensis, ca. 3. tit. de communauté d'entre homme, & femme mariez, ca. 6. & Claromontensis, cap. 183. quibus planè ostenditur, eum consensum vel autoritatem, exigi ob id, quod maritorum intererat ratione bonorum, quorum administrationem habebant, ita vt fructus bonorum vxoris suos facerent, possentq; vt libebat, disponere de bonis mobilibus, & conuallibus communibus, inscia, atque etiam renitente vxore, vt illis ipsi consuetudinis cautum erat. Et idè in statuto requirete consensu propinquo, voluit Ang. sibi cōtrarius, cōf. 191. hoc capite, super pūcto. col. 3. verf. & quia hoc nō requiritur. Et sēt in Panor. in c. cum in veteri. in gl. 1. de elect. & Alexand. conf. 29. cuius hoc caput est, preclare subtiliter. col. 3. ver. cōfirmari pot. li. 3.

¶ Et ego certè credo, nostram cōsuetudinem potius cōsiderasse viri commodum, quam vxoris fragilitatem, vt potè quae huiusmodi consensum mariti requirat in vxore maritata: nullum autè requirit in non maritata, quamuis par esset vtriusque ratio, si fragilitatem considerasset: neque enim prudentior est soluta, quam maritata. Ideo videtur solum habuisse ratione mariti, cui alibi defert commodum fructuū omnium bonorum vxoris, cōstante matrimonio: propterea non mirum, si sine cōsensu mariti, super illis contrahere non possit. Et propterea passim vtimur, vt possit vir hanc autoritatem vel consensum interponere per procuratorem. Et id quoq; posse fieri in statuto requirete consensum consanguineorum in contractu mulieris, consuluit Bal. conf. 54. cuius hoc caput est, statuto terrae Nursiae, lib. 4. quem refert, loco tamen consilij non designato. & sequitur Bapt. Seuer. qui hoc dicit esse menti tenendum, in repet. l. omnes populi. char. 61. in paruis. uer. 27. quaritur. ff. de iustit. & iu.

¶ Quamuis, vt hoc concludam, possit etiam dici, utrumque nostram consuetudinem considerasse, & mariti commodum, & vxoris imbecillitatem. Nam & idem in simili statuto requirete praesentiam filiorum in testamentis mulierum, voluit Angel. vtramq; causam copulans, scilicet fauorem filiorum, & mulieris fragilitatem, conf. 88. praemitto primò. verf. secundò praemitto. Et idè de hoc iudicandum est peraeque ac si fragilitas tantum in causa esset, vt pulchre voluit Soci. conf. 23. circa praedictam. col. 4. verf. aliquando & tertio consideratur. lib. 4. Sed cum nostra consuetudo, vt diximus, nō loquatur vniuersaliter de foeminis, sed de maritatis tantum, nō etiam de ceteris, vt dictum est, visa est principaliter respexisse ad viri interesse.

VAN QVAM gl. aliquando fuit in ea opin. vt autoritas tacite prestari posset, videlicet in l. quod dicimus. §. 1. ff. de autor. tut. & in l. vbi non voce. ff. de regul. iur. & videtur esse bonus textus in l. 1. §. vlt. ff. de auto. tut. per quem probatur à contrario sentu, quod praesentia tutoris, & eius quidem intelligentis, inducit autoritatem, & ita per illum text. uoluit Iac. Aret. ibi. Tamen contrarium uoluit alibi glōf. qui rens autoritatem uerbis exprimi, in l. 3. & ibi Bar. & alij. ff. de auto. tut. Et ipse Bar. in d. l. 1. §. ult. eod. quoque tit. & in d. l. quod dicimus. §. 1. & in l. gerit. ante finem. & ibi Imol. Rom. & Fran. Aret. qui hanc dicit esse communè opinionem. ff. de acq. hered. Dyn. in d. l. ubi non voce. de regul. iur. & in c. qui tacet. ad fin. eod. tit. lib. 6. Guil. Cu. & Bal. in utraq; lect. in l. si pater filium. ff. de adop. Signor. conf. 190. Simonolus, col. 2. uerf. uenio ad secundum. Bal. in l. si sine. col. 1. ver. secundò quæro. C. ad Vel lei. & in l. ult. §. necessitate. col. pen. uerf. quæro an sufficiat. C. de bonis quæ liber. & in l. obseruare. §. post hæc. in fin. ff. de offic. Proconf. & in l. instar. de iur. fisc. lib. 10. & in c. cum consuetudinis. col. 1. uerf. quandoq; requiritur. extrà, de consuet. & in rubr. de rescript. col. 2. uerf. an Episcopus mutus. & in c. cum in vestri. col. 1. uerf. pone statutū. de elect. & in c. vlt. col. 2. de confes. & in ad di. Spec. tit. de reo. ad fin. Card. Flor. in c. vlt. de maio. & obed. Panor. in c. dilecti. col. 4. uerf. nunquid sufficiat. extrà, de arbitr. Roman. in l. 2. §. uoluntate. ff. solut. matr. & conf. 413. quò ad primum. in 6. dubio. & Barb. in l. sciendum. col. 27. ff. de uerbor. oblig. & in ca. possessiones. de reb. eccl. non alien. in repet. rubr. C. qui admit. char. 13 col. 4. & conf. 1. colum. 1. lib. item 1. & iterum conf. 12. scribitur apud Prophetam. col. 9. uerf. & est ponderandum. eod. lib. 1. & conf. 10. illud referam. col. 7. uerf. fuit ergo opus. lib. 4. & alibi sæpe. & Iason in l. quæ dotis. col. ult. uerf. ultra Bart. sextus casus est. ff. solut. matrim.

¶ Et ad hoc plerique omnes allegant text. in l. 1. §. mutus. ff. de tutel. ubi mutus dari tutor non potest, quia (ut ibi dicitur) autoritatem prestare nō potest. Ex quo satis perspicuum est, autoritatem non nisi uerbis posse accommodari: aliis enim mutus quoque id ipsum facere potuisset nutu, & signis, per l. mutum. ff. de acquir. hered. & in d. l. ubi non uoce. ff. de regul. iur. Et ad hoc illum text. in d. §. mutus. dicit elegantem Barb. in dicto. conf. 1. 2. li. 1. & solennem. d. conf. 10. lib. 4. & meliorem de iure idem Barb. d. consil. 20. lib. 2. & in ceteris ferè locis, sing. Et hoc uidetur intellexisse Tullius in 1. Oratione in Catilinam: Quid expectas autoritatem loquentium, quorum uoluntate tacitorum perspicis? Quibus uerbis uides autoritatem in uerbis esse, uoluntatem & in mente tantum.

¶ Et adeo expressè autoritatem interponi debet, ut quando ea requiritur, non sufficit simpliciter consentire, sed sicut sonat uerbum, debet autoritas prestari. Ita uoluit Innoc. in d. c. cum consuetudinis. & ibi post eum Bal. col. 1. & Ant. & idem Bal. in d. l. vlt. §. necessitate. col. 5. uerf. considera elegantia uerba. C. de bonis quæ libe. & in l. quæcunque. ad n. eod. titu. & Archi. in ca. in uenditionibus. colum. 2. in uerbo, autoritatem rei. 17. q. 4. & iterum in ca. quidam. colum. 2. in uerbo, destinatus. 18. q. 2. & Angel. in l. si is qui mihi bona. §. iustum. & ibi quoque Imol. circa princ. qui hoc reputat notabile. ff. de acquir. hered. Et Barba. in c. 2. de pact. Felin. in c. cum dilecta. col. 10. uerf. & hinc est. de rescript. Et Iason qui hoc commendat, in l. 1. col. 4. uerf. quartò not. facit.

Autoritas expresse prestari debet.

De eadem re.

Autoritas cum requiritur, an ex autoritatis uerbo expressè utendum sit.

facit. ff. de vulg. & pupil. Et iterum conf. 97. statutum Bononiense. col. pen. uerf. quartò facit. li. 4. Hippol. Marfil. conf. 9. adiuuante. colum. item 9. uerf. nec obstat, si dicatur. lib. 1.

¶ Veruntamen idem Imol. postea, & Paul. Castren. Alex. & Fr. Aret. in d. §. iustum. tenent contrariū, per text. in d. l. 3. cum glo. ff. de aut. tut. vbi est optimus tex. aperte probans, satis esse, si tutor uerbo probandi utatur, sine mentione autoritatis. Et quia etiam (vt illi subdunt) uerba, condemnatio, & absoluo, quæ sunt de solennitate sententiæ. l. præf. & l. cū iudex. C. de senten. quæ possunt proferri per alia uerba æquipollentia. l. in summa. ff. de re iud. & l. si quid tamen. §. arbiter. ff. de arbit. & in l. si Prætor. in princ. vbi bonus est tex. de iudic. Et hanc etiam partem expressè tenet Sign. d. conf. 190 vbi supra, Pan. in d. c. 2. extrà, de pact. per c. in uenditionibus. 17. q. 4. & cap. placuit. 1. 2. q. 2. & Ang. Aret. in §. actionum. col. 20. uerf. decimosertimo, non ualere. In st. ff. de actio. Ias. sibi contrarius in d. l. si quis mihi bona. §. iustum. uerf. adde ultra scribentes. ff. de acq. hered. vbi etiam est bonus text. in uerf. sed quid si mandauit. loquens in iussu, qui uim habet autoritatis. Et Corfe. in suis singul. in uerbo, minor si ex dispositione statuti. Et bene facit quod in simili uoluit Bar. in l. legitimis. in princ. ff. de leg. tut. & in l. prætor. in princ. ff. de nou. ope. nunt. Et quod etiam non obscure sentit Ioan. Andr. in d. c. qui tacet. de regul. iur. lib. 6. in Mercur. quod vbi requiritur licentia, quam uocant, sufficit eam interponi per uiam consensus. Id quod etià expressè uoluit Dom. in c. quorundā. §. circa. in princip. ibi quoque Philip. Franc. de elect. lib. 6.

¶ Similiter autem consensus, qui ad solennitatem actus adhibetur, videlicet qui non tangit priuatim illum, qui debet consentire, sed qui tantum adhibetur ad integrandam alterius actum consentis personam (hic enim, vt sæpe diximus, uicem autoritatis obtinet) debet etiam expressè prestari, vt notat Dynus in dicto ca. qui tacet. in fi. de reg. iur. lib. 6. & Bart. in d. l. quæ dotis. col. vlt. ibi, in quarto casu. ff. solut. matr. & expressiūs Bal. in d. l. sine. col. 1. in 2. q. C. ad S. C. Velleian. & Panor. in d. c. dilecti. col. 2. uerf. nunquid autem sufficiat. de arbit. & conf. 40. factum in effectu sic proponitur. lib. 2. al legans inter cetera not. in c. quia propter. de elect. iunct. not. ibi c. quod sicut. & in c. ecclesia. eodem titu. & idem uoluit Franc. Aret. in d. §. iustum. col. penult. & in l. 2. §. uoluntatem. col. 1. ff. solut. matr. Ad quod etiam bene facit tex. quem nullus illorum in illis locis allegat, in cap. cum ab vno. iuncta gl. in uerbo, mandantibus. & ibi Dom. in 2. notab. de re iudi. lib. 6. ubi non habetur praesentia, & taciturnitas pro cōsensu, qui debet interuenire ad solennitatem actus. Quem tex. dicit ad hoc singul. ipse Franc. Aret. in l. singulos. col. ult. ff. de testam. Et idem præterea uoluit Calca. conf. 56. in causa domina. col. 3. uerf. non obstat, si dicatur.

¶ Sunt tamen etiam, qui putant (ne illud quoq; omit tam) consensum semper ex natura ipsius uerbi eam uim habere, vt expressus esse debeat, in hocq; vno differat à uoluntate, vt nuncupatim not. Fran. Aret. in d. §. uoluntatem. col. 2. uerf. & aduerte. per illum tex. & ibi etiam Ias. col. 2. uerf. 3. & subtiliter. ubi tamen dicit, hanc uerborum differentiam esse periculosam. Et hoc quoque potestremò uoluit Philip. Dec. conf. 38. propter primum dubium. col. 3. uerf. præterea & secundò. Sed ego uix huic sententiæ accederem.

¶ Illud autem minimè dubium est, Quòd si lex, uel statutum exigat consensum expressum nuncupatim, tunc tacitus non sufficit: etsi huiusmodi consensus non sit ad solennitatem, sed tantum respiciat eius, qui consentire debet, commodum aut incommodum: ut in casu cap. statutum. §. in nullo. de rescript. lib. 6. uoluerunt gl. Ioan. Adr. Archid. & alij, ibi. & Rom. deci. 380. si iu-

De eadem re.

Iussu.

Licentia.

Consensus solummodo, an ex-pressè interponi debeat.

Quid in simplici cōsensu.

Quid si ex-pressus cō-sensus requiratur.

dex delegatus, in nouis. ubi & hoc dicitur generale in omnibus casibus. Quamuis aliud uideri potuisset, cum plus sit factò consentire, quam uerbo, vt dicitur in d. decif. Rot. sed sufficit ita scriptum esse, ut necessariò obseruari debeat. l. prospexit. ff. qui & à quibus.

¶ Porro vbi licentia requiritur, ea ex natura uocabuli expressa requiritur, vt uoluit gl. in Clem. 1. in uerbo, ob tenta. de testa. & Archid. & post eum Ioan. Andr. in ca. si. Abbatem. in princ. & ibi quoq; Dom. etià in prin. & Philip. Fran. qui hoc dicit sing. de elect. lib. 6. & Bal. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de offi. Procō. & Lapus alleg. 86. in causa & quaestione. col. 6. in paruis. Rom. qui & hoc reputat sing. in d. l. 2. §. uoluntatem. & ibi quoq; Alexan. col. 2. uerf. iuxta praedicta. ff. sol. matr. Fran. Aret. qui & hoc dicit notabile & solenne, in d. §. iustum. col. vlt. antep. Phil. Franc. in c. quàm sit. §. electus. post princ. de elect. lib. 6. Barb. d. conf. 1. 2. col. 1. lib. 1. & in addi. Bald. in l. exceptione. C. de eui. Philip. Dec. d. conf. 38. vbi supra allegauimus. & Lancelot. Gal. in l. 1. col. antepen. uerf. sextò requiruntur. ff. de uerbor. obliga. & Corf. in suis sing. in uerbo, licentia.

¶ Ex eo autem, quod de consensu diximus, manare potest, quòd cum filiusfamil. non possit donare causa mortis, nisi consentiente patre. l. tam is. §. 1. ff. de dona. caus. mort. & ita uidetur requiri talis consensus ad solennitatem, cum exigatur, non in factò proprio, sed alterius, secundum not. per Anton. in cap. cum consuetudinis. extrà, de consuet. & sæpius supra diximus. Ideò talis consensus patris expressè est interponendus, per tex. in l. filiusfam. §. pari autem ratione. uerf. sed enim meminisse. in uerbo, specialiter. ff. de donat. per quem ita tenet. gl. in l. qui in potestate. & ibi latè Franc. Aret. ff. de testa. & Spec. tit. de instrum. edit. §. compendiosè. uerf. quòd si filius. & ibi Ioan. Andr. qui ad hoc allegat. Alb. Gal. & ibi item Bart. Idem quoque tenet Dyn. Cy. & latè Bal. reprobans Guil. Cu. contrarium tenentem, in l. seniu. C. qui testam. fac. pos. Bart. & Rom. in d. l. tam is. §. 1. ff. de donat. caus. mort. Bald. in l. Labeo. ff. de pact. Ang. in d. l. vlt. §. filius autem. C. de bon. quæ lib. vbi dicit, ita fuisse decifum Perusij. & Pan. d. conf. 40. in 2. dub. Soci. latè consil. 1. 2. lib. 1. repetito conf. 172. lib. 2. cuius initium est, multum abundè, in 3. dub. ubi dicit, quòd nullus contradicit. & Ang. Aret. in §. r. col. 2. Insti. quib. non est permis. fac. testam.

¶ Ex hoc etiam fit, vt cum consensus, quem debet prestare pater filio agenti in iudicio, sit de solennitate, & ad integrandam personam filij, secundum gl. in d. l. ult. §. necessitate. C. de bon. quæ liber. & Bal. conf. 492. in c. in causa uertente. col. 2. uerf. propterea secundum d. lib. 3. de quo tamen per alios in d. §. necessitate. Ideò talis consensus debet expressè interponi, nec satis esset, quòd pater esset praesens, & non contradiceret, vt not. gl. in l. si cum dotem. §. 1. in princ. ff. sol. matr. Ioan. Andr. in c. vlt. ad fi. de iudic. lib. 6. Bart. in l. non solum. in prin. col. 2. uerf. sed contra hoc facit. ff. sol. matr. & Paul. Cast. in l. 2. §. uoluntatem. col. pen. uerf. item nota quòd licet. & ibi Ias. col. 2. uerf. ego addo. ff. eod. tit.